UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY
V/v chủ động công tác

phòng, chống cúm A(H5N1)

   Đồng Tháp, ngày         tháng 7 năm 2025

      Kính gửi:
- Bệnh viện Đa khoa tuyến Tỉnh;
- Bệnh viện: Phổi Đồng Tháp, Lao và Bệnh phổi
Tiền Giang; Quân Y 120; Quân Dân Y;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Trung tâm Y tế Khu vực;
- Bệnh xá Công an Tỉnh;
- Bệnh viện Đa khoa và Phòng khám Đa khoa
ngoài công lập trên địa bàn Tỉnh.

Thực hiện Công văn số 653/PB-BTN ngày 30/6/2025 của Cục Phòng bệnh,
về việc chủ động công tác phòng, chống cúm A(H5N1) (đính kèm);

Theo số liệu từ báo cáo của các cơ quan quản lý chuyên ngành chăn nuôi và
thú y địa phương trong Công văn số 653/PB-BTN. Từ đầu năm 2025 đến nay, cả
nước đã xảy ra 11 ổ dịch cúm gia cầm A(H5N1) tại 07 tỉnh, thành phố, ghi nhận
trên 29 nghìn con gia cầm mắc bệnh, chết và bị tiêu hủy. Ngày 21/6/2025, Bộ Y
tế Campuchia thông báo ghi nhận bệnh nhân nam 52 tuổi, đến từ tỉnh Svay Rieng
đã tử vong do vi rút cúm A(H5N1). Tính đến thời điểm hiện tại, Campuchia đã
ghi nhận 06 trường hợp mắc cúm A(H5N1) trên người trong năm nay, trong đó có
05 trường hợp tử vong;

Để chủ động phòng, chống cúm A(H5N1) nhằm hạn chế tối đa nguy cơ lây
truyền bệnh cúm gia cầm từ động vật sang người, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực
hiện một số nội dung sau:

1. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
- Tăng cường giám sát phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh

cúm gia cầm, khai thác tiền sử dịch tễ đối với người giết mổ, buôn bán gia cầm,
sản phẩm gia cầm sống, người có tiền sử đến từ khu vực đang có dịch (gồm dịch
trên gia cầm và trên người), đặc biệt là các trường hợp có dấu hiệu viêm đường
hô hấp cấp tính nặng để lấy mẫu xét nghiệm, chẩn đoán tác nhân gây bệnh.

- Báo báo kịp thời các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh cúm gia cầm về
Trung tâm Y tế Khu vực và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo quy định tại
Thông tư số 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế, để phối hợp triển khai các biện pháp
phòng ngừa, điều tra và xử lý ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2

- Đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện, trang thiết bị y tế và chuẩn
bị sẵn sàng phương án để thu dung, cách ly, điều trị khi có trường hợp mắc cúm gia
cầm theo quy định của Bộ Y tế.

- Thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, hạn chế thấp nhất các trường
hợp lây nhiễm chéo trong khu vực điều trị, đặc biệt, các khu vực đông người bệnh
và khu vực bệnh nặng.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
- Giao đơn vị chủ động, hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở y tế trên địa bàn thực

hiện các nội dung sau:
+ Giám sát, điều tra các trường hợp viêm phổi nặng do vi rút, chuyển mẫu

bệnh phẩm theo quy định về Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh xét nghiệm
xác định tác nhân gây bệnh.

+ Điều tra dịch tễ ca bệnh viêm phổi nặng do vi rút, xử lý ổ dịch, theo dõi
những trường tiếp xúc gần và thực hiện báo cáo theo quy định.

- Đảm bảo công tác kiểm dịch y tế quốc tế, giám sát người nhập cảnh đi/đến/ở
từ vùng có dịch cúm gia cầm A(H5N1) nhằm kịp thời phát hiện sớm, cách ly, áp
dụng các biện pháp dự phòng, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ, mắc bệnh.

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản trong giám sát, phát
hiện dịch cúm trên gia cầm, đặc biệt tại các cửa khẩu và các chợ gia cầm sống,
kịp thời chia sẻ thông tin, xử lý triệt để ổ dịch và áp dụng các biện pháp phòng
chống dịch cho người dân.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phòng lây truyền cúm gia
cầm từ động vật sang người, đặc biệt tại các địa bàn có động vật, gia cầm ốm,
chết và tại các khu vực có nguy cơ cao

3. Trung tâm Y tế Khu vực
- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với cơ quan thú y và chính quyền địa

phương trong việc giám sát, phát hiện dịch cúm trên gia cầm, đặc biệt tại các
cửa khẩu và các chợ gia cầm sống, kịp thời chia sẻ thông tin, xử lý triệt để ổ
dịch và áp dụng các biện pháp phòng chống dịch cho người dân.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng lây nhiễm cúm gia cầm từ
động vật sang người, đặc biệt chú ý các địa bàn có động vật, gia cầm bệnh/chết
và những khu vực có nguy cơ cao.

   Nội dung truyền thông về nguy cơ mắc bệnh, các biện pháp phòng bệnh,
khuyến cáo người dân không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực hiện
an toàn thực phẩm trong giết mổ, chế biến gia cầm và các sản phẩm của gia cầm,
không ăn tiết canh và không sử dụng gia cầm bệnh/chết không rõ nguyên nhân.

- Phối hợp với cơ quan thú y và chính quyền địa phương trong hoạt động
phòng, chống dịch bệnh lây từ động vật sang người.

3

- Chuẩn bị sẵn sàng thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện, trang thiết bị để
kịp thời triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch cúm gia cầm trên người, không để
dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

- Hướng dẫn, hỗ trợ, phối hợp với tuyến y tế cơ sở trong việc xử lý ổ dịch
cúm gia cầm trên người và thực hiện báo cáo theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh
truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015
của Bộ Y tế.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện theo nội dung Công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ SYT (báo cáo);
- UBND xã, phường (phối hợp);
- Phòng NVD (biết);
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Ngọc Thu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T16:50:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thị Ngọc Thu<ptnthu.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T08:34:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T08:34:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T08:34:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!